– М.: Юриспруденция, 2001. – 203 с. **8.** Там само. **9.** *Strath B.* *A European Identity: To the Historical Limits of a Concept* / B.Strath // *European Journal of Social Theory.* – 2002. – №5 (4). – С. 126. **10.** Там само.

УДК 342.1:94(477) «1710.16.04»

**I. I. ДИПТАН**

## **«ДОГОВОРИ І ПОСТАНОВИ...» 5 (16) КВІТНЯ 1710 РОКУ: ІДЕНТИФІКАЦІЯ ПАМ'ЯТКИ**

*Подано історіографічний звіт вивчення «Договорів і постанов...» 5 (16) квітня 1710 року. Автором досліджена одна з проблем, що й досі розв'язується вченими неоднозначно – історико-правова сутність документа: конституція чи пересічний, політично зумовлений акт минулого характеру. Наголошується, що у “Конституції” візія державного ладу варіює від республіки до станової виборної гетьманської монархії парламентського типу.*

**Ключові слова:** «Договори і постанови...», «Конституція», «Пакти і конституції...», «Бендерська конституція», парламентаризм, республіка, старшина, козацтво.

**Диптан И.И.** «Договоры и постановления...» 5 (16) апреля 1710 года: идентификация документа

*Раскрыто историю изучения «Договоров и постановлений...» 5 (16) апреля 1710 года. Автором исследована одна из проблем, которая и сегодня решается учеными неоднозначно – историко-правовая сущность документа: конституция или обычный, политически обусловленный акт текущего характера. Подчеркивается, что в «Конституции» видение государственного устройства варьируется от республики до сословной выборной гетманской монархии парламентского типа.*

**Ключевые слова:** «Договоры и постановления...», «Конституция», «Пакты и конституция...», «Бендерская конституция», парламентаризм, республика, старшина, казачество.

**Diptan Iryna.** «The agreements and regulations...» 5 (16) april 1710: the identification of the document

---

© ДИПТАН Ірина Іванівна – кандидат історичних наук, доцент кафедри історії України Полтавського національного педагогічного університету імені В. Г.